
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232- fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 
3° SETTORE TECNICO  

SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 
 

 DETERMINA N. 377     Data 30/12/2015  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

 

 
 
  

Oggetto: Disimpegno spesa 3a rata debito fuori 

bilancio sul bilancio 2015 ed impegno sul 
bilancio pluriennale 2015 – 2017 esercizio 

2016;. - sentenza n° 164-2013 emessa dal 

tribunale di Termini Imerese – sez. 
distaccata di Cefalù, esecutiva” nel 

contenzioso Capodici Giuseppe e Geognostica 

Agrigentina srl / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


L’Ingegnere Capo 
 

Premesso che: 

 

 con delibera di Consiglio.Comunale n° 66 del 16/12/2013, è stato riconosciuto il debito 

fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. “a”,  per pagamento spettanze 

all’impresa, competenze al CTU e altri oneri derivanti dalla sentenza n° 164/2013, 

esecutiva”  nel contenzioso Capodici Giuseppe e Geognostica Agrigentina srl / Comune di 

Castellana Sicula, per l’importo di €. 196.736,41; 

 in ossequio alla superiore deliberazione consiliare con propria determinazione n° 422 del 

30/12/2013 si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di €. 196.736,41, che 

comprende anche le quote spettanti alla parte attrice suddivisa in tre rate per un importo 

complessivo di €.184.152,04. 

 Con determina n° 11 del 17/01/2014 è stata liquidata la parcella dell’Avv. La Porta, legale 

della parte attrice per complessive €. 11.518,58; 

 Con determina dello scrivente n° 13 del 17/01/2014 è stata liquidata la prima rata pari ad 

€. 58.481,42 all’Arch. Capodici Giuseppe derivante dalla sentenza 164/2013 emessa dal 

Tribunale di Termini Imerese; 

 Con determina n° 315 del 10/10/2014 è stata liquidata la 2° rata per il suddetto debito 

fuori bilancio per complessive €. 70.000,00; 

  Per completare il pagamento all’impresa Capodici occorre liquidare la terza ed ultima rata 

di €. 70.000,00, somma impegnata nell’esercizio finanziario in corso; 

 Per problemi contabili non si è potuto procedere alla liquidazione della 3a ed ultima rata di 

che trattasi, pertanto si è richiesto con nota e mail all’impresa Geognostica Agrigentina srl 

di poter differire il pagamento entro il 31/01/2016; 

 

 L’arch. Giuseppe Capodici con nota del 28/12/2015 prot. n° 16085 del 30/12/2015 ha 

autorizzato il differimento del superiore pagamento entro il 31/01/2016; 

 

 Occorre pertanto disimpegnare la somma complessiva di €.56.736,41 sull’esercizio 

finanziario relativo all’anno 2015 ed impegnare la stessa sul bilancio pluriennale 

2015 – 2017 esercizio 2016; 

Per quanto sopra riportato 

visto il D.Lgs. 8.2000, n.267 con s.m.i. e in particolare l’articolo 194, comma 1 lettera “a”; 

vista la sentenza n.164/2013 emessa dal tribunale Civile di Termini Imerese sez. distaccata di 

Cefalù;  

Vista La determina del Sindaco n° 16/A del 31/5/2007 con la quale nomina i responsabili di 

posizione organizzativa di questo Comune; 

 

DETERMINA 

 

1) Disimpegnare la somma complessiva di €. 56.736,41 sull’esercizio finanziario 

relativo all’anno 2015 per il pagamento della 3a rata all’Arch. Capodici Giuseppe, 

somme spettanti alla parte attrice di cui alla sentenza n.164/2013, esecutiva, 

emessa dal tribunale Civile di Termini Imerese sez. distaccata di Cefalù per il 

contenzioso “Capodici Giuseppe e Geognostica Agrigentina srl / Comune di 

Castellana Sicula” ed in ottemperanza alla delibera di Consiglio Comunale n° 66 del 

16/12/2013; 



2)  Impegnare la somma complessiva di €. 56.736,41 sul bilancio pluriennale 

2015 – 2017 esercizio 2016; 

3) Dare atto che la superiore somma di €. 56.736,41 verrà imputata sul capitolo 

2615 “Riconoscimento debiti fuori bilancio”, che presenta sufficiente disponibilità; 

4) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica settore LL.PP. 

 

       L’INGEGNERE CAPO 
         ( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, __________________         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                  

____________________________ 

 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

Capitolo 

n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

Euro  ____________ 

 


